

نام و نام خانوادگی:
 مقطع و رشته: دهم انسانی
 نام پدر:
 شماره داوطلب:
 تعداد صفحه سؤال: ۱ صفحه

جمهوری اسلامی ایران
 اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۱۲ تهران
 دبیرستان غیردولتی پسرانه سرای دانش واحد حافظ
 آزمون پایان ترم نوبت دوم سال تحصیلی ۹۸-۱۳۹۷

نام درس: تاریخ ۱
 نام دبیر: رضا قاسمی
 تاریخ امتحان: ۲۵ / ۰۳ / ۱۳۹۸
 ساعت امتحان: ۳۰ : ۰۸ صبح / عصر
 مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

محل مهر و امضاء مدیر	نمره به عدد:	نمره به حروف:	نمره به عدد:	نمره به حروف:
	نام دبیر:	تاریخ و امضاء:	نام دبیر:	تاریخ و امضاء:
سؤال	نمره	سؤال	نمره	سؤال
۱	۱/۵	جای خالی را در جملات زیر با کلمات مناسب تکمیل کنید. (الف) برای اولین بار در قرن ۹ ق.م. در سالنامه‌های شاهان به مادی‌ها اشاره شده است. (ب) یکی از دستاوردهای برجسته تمدن مصر باستان، ابداع خط‌های مختلف هیروگلیف و بود. (ج) قلمرویی که ساسانیان بر آن فرمان می‌راندند، نامیده می‌شد.		
۲	۱	به سوالات چهار گزینه‌ای زیر پاسخ دهید. (الف) مجموعه‌ای از قوانین و محاکمات عصر ساسانی در کدام کتاب گردآوری شده است؟ (۱) بندهش (۲) رساله آسوریک (۳) دادستان دینیک (۴) مادیان هزاردادستان (ب) در عهد اشکانی، ستایش کدام ایزد به قلمرو روم در آسیای صغیر راه یافت؟ (۱) آناهیتا (۲) سروش (۳) مهر (میترا) (۴) بهرام		
۳	۱	محتوا و مضمون اغلب سنگ نگاره‌های دوره ساسانی چیست؟		
۴	۱	چهار مورد از نمونه‌های برجسته معماری دوره اشکانی را نام ببرید.		
۵	۱/۵	سه مورد از اقدامات شی‌هوانگ‌تی را بنویسید.		
۶	۱/۵	سه کتاب مشهور و مفصل به زبان پهلوی از دوره ساسانی را ذکر کنید.		
۷	۱/۵	مشهورترین آتشکده‌های ساسانی را با محل کنونی آنها بنویسید.		
۸	۱	عمده‌ترین منابع درآمد حکومت در ایران باستان را نام ببرید.		
۹	۲	جاده شاهی توسط چه کسی احداث شد و کدام مناطق را به یکدیگر وصل می‌کرد؟		
۱۰	۲	مشهورترین جشن‌های ایران باستان را نام برده و گاهنبارها را توضیح دهید.		
۱۱	۱/۵	جنگ‌های پلوپونزی میان چه کسانی رخ داد و نتیجه آن چه شد؟		
۱۲	۲	قضاوت و دادرسی در دوره ساسانی به چه اشکالی انجام می‌شد؟		
۱۳	۲	چهار مورد از عوامل مؤثر در سقوط ساسانیان را بنویسید.		
صفحه ی ۱ از ۱				



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۱۲ تهران
 دبیرستان غیر دولتی پسرانه سرای دانش واحد حافظ
کلید سؤالات پایان ترم نوبت دوم سال تمصیلی ۹۸-۹۷

نام درس: تاریخ ۱
 نام دبیر: رضا قاسمی
 تاریخ امتحان: ۲۵ / ۰۳ / ۱۳۹۸
 ساعت امتحان: ۰۸:۳۰ - صبح / عصر
 مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	الف) آشوری (ب) دموتیک (ج) ایرانشهر	
۲	الف) ۴ (ب) ۳	
۳	محتوا و مضمون اغلب این نقش‌ها، اعطای منصب شاهی از سوی اهورهمزدا به شاه و صحنه‌هایی از پیروزی‌های شاهان بر دشمنانشان است.	
۴	از آثار برجسته معماری دوران اشکانیان می‌توان به بقایای شهر نسا، صد دروازه، معبد آناهیتا در شهر کنگاور در استان کرمانشاه، کوه خواجه سیستان و کاخ شهر هترا در نزدیکی موصل در کشور عراق اشاره کرد.	
۵	شی‌هوانگ‌تی به منظور تسلط بیشتر حکومت مرکزی بر سرزمین چین، تشکیلات اداری و مالیاتی را نوسازی کرد و شبکه گسترده‌ای از جاده‌ها ساخت. وی همچنین به قصد رونق تجارت، مقیاس وزن‌ها و اندازه‌ها و عیار سکه‌ها را یکسان نمود. یکدیگر از اقدام‌های مهم وی، تکمیل دیوار بزرگ چین بود.	
۶	اوستا، بندهش و دینکرد.	
۷	آتشکده آذربزرین‌مهر در خراسان، مخصوص کشاورزان، آذرگشنسپ در آذربایجان، ویژه شاهان و آذرفرنُبغ در فارس، خاص موبدان.	
۸	انواع مالیات‌ها، شامل مالیات کشاورزی و دام، مالیات پیشه‌وران و مالیات سرانه؛ عوارض گمرکی، حمل و نقل و راهداری و حق بهره‌برداری از معادن و جنگل‌ها.	
۹	جاده شاهی به فرمان داریوش بزرگ احداث گردید. این جاده به طول بیش از ۲۴۰۰ کیلومتر، شوش، یکی از پایتخت‌های هخامنشی را به شهر سارد در آسیای صغیر متصل می‌کرد. به گفته هرودت در طول جاده شاهی، به فاصله هر ۲۵ یا ۳۰ کیلومتر، ایستگاه‌هایی با امکانات فراوان برای مسافران و کاروان‌ها ایجاد شده بود.	
۱۰	گاهنبارها، نوروز، مهرگان و سده، از مشهورترین جشن‌های ایران باستان به‌شمار می‌روند. گاهنبارها عبادت بودند از شش جشن که به شکرانه آفریده شدن عناصر اصلی خلقت: آسمان، آب، زمین، گیاه، جانوران و انسان، در شش وقت معین از ماه‌های سال برگزار می‌شد.	
۱۱	دولت شهرهای مختلف یونانی به دو گروه رقیب و دشمن تبدیل شده بودند که آتن بر یکی و اسپارت بر دیگری فرمان می‌راند. در فاصله ۴۳۱ تا ۴۰۴ ق.م. سلسله جنگ‌هایی میان دو گروه رقیب رخ داد که به جنگ‌های پلوپونزی مشهور است و با پیروزی اسپارت خاتمه یافت.	
۱۲	به طور کلی قضاوت به دو شکل غیررسمی و رسمی انجام می‌گرفت. شکل غیررسمی قضاوت را اغلب ریش‌سفیدان و بزرگان خانواده‌ها و قبایل برعهده داشتند. قضاوت رسمی، بیشتر بر عهده روحانیون زرتشتی و نیز قضاتی بود که از سوی شاه و یا حاکمان مناطق مختلف منصوب می‌شدند. روحانیون عمدتاً به اختلافات حقوقی و مدنی و قضات شاهی به جرایم سیاسی و نظامی رسیدگی می‌کردند.	

ضعف قدرت سیاسی پادشاهان ساسانی به دلیل اختلاف و درگیری پیاپی با اشراف و بزرگان؛ شورش مکرر فرماندهان نظامی و دخالت آنان در کشمکش‌های سیاسی؛ نارضایتی توده مردم از حکومت ساسانی به سبب وجود تبعیض‌ها و نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی و عدم مقاومت جدی آنان در برابر اعراب؛ کاهش توان اقتصادی حکومت ساسانی به سبب طغیان رودخانه‌های دجله و فرات، شکسته شدن سدها و به زیر آب رفتن زمین‌های حاصلخیز آسورستان.

جمع بارم: ۲۰ نمره	نام و نام خانوادگی مصحح: رضا قاسمی امضاء:
-------------------	--